Συνειδήσιν δὲ λέγω, οὐχὶ τὴν ἑαυτοῦ, ἀλλὰ τὴν τοῦ ἑτέρου. Ἰνα τί γὰρ ἡ ἐλευθερία μου κρίνεται ὑπὸ ἄλλης συνειδήσεως; εἰ δὲ ἐγὼ χάριτι μετέχω, τί βλασφημοῦμαι, ὑπὲρ οὐ ἐγὼ εὐχαριστῶ; Ἔτε οὖν ἐσθίετε, εἴτε πίνετε, εἴτε τί ποιεῖτε, πάντα εἰς δόξαν Θεοῦ ποιεῖτε.

« Συνειδήσιν. » Τὴν τοῦ Ἑλλήνος τοῦ καταμηνύσαντος, ἵνα μὴ βλασῶ. « Ἰνα τί γὰρ ἡ ἐλευθερία μου κρίνεται; » Ἰνα μή τις εἴπῃ· Διὰ μὲν τὴν τῶν ἀδελφῶν συνειδήσιν τῶν βλαπτομένων, καλῶς φαγεῖν

A quis autem vobis dixerit. » Quare jam non edemus? et ait: Vere quidem omnia Domini sunt, sicut et ipsa terra ex qua hæc prodeunt: verum si ederitis, conscientiam ejus qui suggessit vobis nocumto estis: offendiculum enim patietur, cogitans quam tandem ob causam, cum hoc audieritis, non abstinere. — Hoc autem dicit, veritus ne quo modo existimarent idcirco fieri prohibitionem quasi idola vim aliquam haberent. « Domini siquidem est. » Etenim tu nosti quod Domini sit terra 519 et plenitudo ejus, et idolorum contemptis imbecillitatem: at ille errore deceptus, nocumtum inde colligit, putans te fieri participem carnis idolis immolatarum. Nam hoc docent ea quæ sequuntur: Quare enim libertas mea judicatur ab alia conscientia? libertatem vocans fidei gratiam. Si ego cum gratia participo, ut quid calumniam sustineo de eo pro quo gratias ago? Non est, inquit, sanctum, alium depravare propter meam profectionem.

Alto modo. Quoniam superius eum ea quæ in macello venderentur edere permittebat, subjunxit: « Domini est terra et plenitudo ejus, » hoc est, universa quæ in ea sunt: nam hæc sunt quæ ipsam implent, fructus nempe et animalia, ac similia. Deinde in progressu dicit: « Si quis autem vobis dixerit idolothytum esse, ne edatis, » ut non dicat aliquis: Quid ergo? nunc Domini non est terra et quæ in ea sunt? At quando permittebas edere, Domini erat, nunc autem non est? Ne id ergo liceat cuiquam dicere, idem rursus ponit, et ait: Domini quidem est terra et quæ in ea sunt, quod antea dixi: sed propter illum qui suggessit et ipsius conscientiam, non oportet illorum gustare idolothyla. Nam si Domini est terra et plenitudo ejus, ipse faciet vos nullo egere, etiam si propter ipsum, hoc idolothylorum cibo abstinere. Aut si Domini est terra, et quæ in ea sunt, multo magis homo qui in ea est: propter hunc ergo qui suggessit qui Domini est, aliosque fortassis qui audierunt suggerentem, ne damnum recipiant: « non edatis. Domini siquidem est terra, et quæ in ea sunt, et conservorum curam habere oportet qui in ea sunt. Neque enim eum edere oportuit, conveniebat solum hoc intelligere, et quando non est edendum tum negligere, sed semper eodem modo se habere: et tunc edentes gratias agere quod Dominus hæc vobis in alimentum præbuerit, et nunc merito non edere, tanquam observantes ne offendiculo sitis servus Domini, vestrisque conservis.

« X, 29-21 Porro conscientiam dico, non tuam, sed alterius. Cur enim libertas mea judicatur ab alia conscientia? Quod si ego gratia participo, cur « ob id mihi maledicatur, pro quo ego gratias ago? » 520 Sive igitur editis sive bibitis sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. »

« Conscientiam. » Græci videlicet, sive gentilis, qui suggessit, ne damnum patiat. « Cur enim libertas mea judicatur? Ne quis dicat: Bene quidem edere prohibemur propter fratrum conscientiam

qui damnum paterentur, at de Græcis eorumque conscientia curare non oportet, ait: Quid enim necesse est, ut libertas mea qua nihil observo, sed liber sum a ciborum observatione, judicetur ab alia conscientia? hoc est, condemnetur a Græci conscientia? Dicet enim ut verisimile est: Fabulæ sunt res Christianorum: idola videtur abominari, et sacrificia quæ inter ea sunt, prompto animo comedunt: « Quod si ego gratia participo. » Propter gratiam Dei, quæ adeo sublimem mihi præstitit animum, qui posset persuaderi nullo talium se coinquinari; confidens ergo Dei gratiæ edo. Si tu, inquit, Dei gratia factus es perfectus, ut scias nihil esse idola, et perfectum, ut ais, habes animum, qui nihil nocenti suscipiat, etiam si participare velis in idolothytis: cur ergo te ipsum reddis maledictis obnoxium, et per te fidem ipsam ac Deum? idque tunc et in eo pro quo magis debebas gratias agere, cum mente perfectus sis. Ipse vero de seipso sermonem effiguravit, quo modestiorem redderet accusationem. Deinde subjungit, « Sive editis, » etc. Ubi enim arguendo cohibuisset, jam soluta transfiguratione quam adversus seipsum assumpserat, ex directo ipsos admonet, dicens: « Sive editis, » etc. « Pro quo ego gratias ago. » Ego, inquit, edens gratias ago pro Dei gratia, quæ mihi animum tribuit sublimem et impollutum. Propterea dicit: « Participans gratias ago. » Cur ergo ob id pro quo ego gratias ago, hoc est, pro gratia Dei, a Græcis mihi maledicuntur. Dicent enim quosdam impostores nos esse et mendaces, qui idola quidem aversemur, at mensis quæ ibi exponuntur communicemus. « Sive ergo editis. » Ita, inquit, omnia facite, ut occasionem glorificandi Deum præbeat, ut ea quæ nunc flunt una cum ignominia et infidelitate per fidem conferantur, sicut dictum est.

521 X, 32, 33; XI, 1. « Sitis nullum præbentes officiculum, neque Judæis, neque Græcis, neque Ecclesiæ Dei, quemadmodum ego per omnia omnibus placeo non quærens meam ipsius utilitatem, sed multorum, ut salvi fiant. Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. »

« Nullum præbentes officiculum. » Hoc est, nullam cuiquam præbentes vituperandi occasionem. Fiet autem hoc si neque Judæo, neque Græco simus officiculo, neque omnino fratribus, nam si sunt Ecclesia Dei. Considera vero quod postremo loco posuerit id quod majus est. Siquidem alios etiam convenit ad fidem attrahere, et non eos qui jam fratres sunt impellere. His autem verbis omnes designat qui ex eo offendebantur quod idolothyta ederent. « Quemadmodum ego. » Deinde quia rem præceperat difficilem, reos enim fecerat damni Judæorum ac Græcorum, seipsum posuit in exemplum, efficiens per hoc ut sermo facile suscipiatur. « Per omnia omnibus placeo. » Ac si dixisset: Omnibus ad omnia placeo; quod etiam dixit in superioribus: Omnibus omnia factus sum ut omnino aliquos salvos faciam. « Non quærens meam